



# NEWSLETTER

National Institute of Unani Medicine

Quarterly Bulletin of National Institute of Unani Medicine, Bengaluru

Vol.17, Issue 3

July-Sept. 2022

## Breast Feeding Awareness Week

Department of Amraze Niswan wa Qabalat observed Breast Feeding Awareness week from 1<sup>st</sup> to 7<sup>th</sup> August 2022. Public awareness programs were organized with an emphasis on the importance of breast feeding among mothers and the use of Unani Galactagogue to enhance breast milk production. Pamphlets having complete information of the benefits of breast feeding were distributed among the participants.

## Unani Prophylactic Drug Distribution Camp

Dr. Azizur Rahman participated as a consultant in a Free Prophylactic Unani drug distribution camp, organized by NIUM under 75<sup>th</sup> Azadi ka Amrit Mahotsav at Aluva, Ernakulam, Kerala, from 05.08.2022 to 09.08.2022. The team for camp consisted of a consultant and three PG Scholars who successfully distributed a total of 30,000 boxes of Prophylactic Unani medicine (Khamira Marwareed).



Dr. Azeezurrehman and PG Scholars of NIUM distributing the Unani Medicines

## Free Medical Camp

The National Institute of Unani Medicine organized a Free Medical Camp on 24th August 2022 at Govt. High school, Bidadi.



Free Medical Camp

## COVID Vaccination Amrit Mahotsav camp For COVID Precaution Dose

National Institute of Unani Medicine Hospital organized a COVID Vaccination Amrit Mahotsav camp For COVID Precaution Dose to all the eligible employees of NIUM and their families on 29<sup>th</sup> August 2022 at NIUM, Bengaluru. The programme was graced with the presence of Prof. Abdul Wadud, Director, NIUM, Bengaluru. He inaugurated the program and welcomed the guests, Dr Kalavati, MOH, BBMP west zone, Prof. Manjula S, Principal, Govt. Unani Medical College, Bengaluru and Dr Naila, Chief Medical Officer, Govt. Unani Medical College, Bengaluru. The Director addressed the gathering and highlighted the importance of precautionary vaccine doses for COVID-19. The programme was concluded with a vote of thanks by Dr Arshiya Sultana, Associate Professor, Department of Ilmul Qabalat wa Amraze Niswan. Faculty members, hospital staff and P.G. Scholars of NIUM attended the program. COVID vaccine was inoculated to the employee and their family members in the vaccination room. They were observed for any side effects in the observation room for some time before allowing them to leave. Approximately, 100 doses of vaccine were given to staff and their family members.



### Editor-in-Chief

**Prof. Abdul Wadud**  
Director

### Editor:

**Prof. Abdul Nasir Ansari**

### Associate Editors:

**Dr. Mohd Nayab**

**Dr. Malik Itrat**

### Editorial Board:

**Dr. Muzafar Din Ahmad Bhat**

**Dr. Mohd Asjad Khan**

**Dr. Tasfiya Hakeem Ansari**

**Dr. Iram Naaz**

### Circulation Manager:

**Shri Ehtesham Ahmad**

### Published by:

**National Institute of Unani Medicine**  
( An Autonomous organization under the  
Ministry of AYUSH, Govt. of India)

### Editorial Office:

**National Institute of Unani Medicine,**  
Kottigepalya, Magadi Main Road,  
Bangalore – 560091

Website: [www.nium.in](http://www.nium.in)

Phone: 080-23584260



COVID Vaccination Amrit Mahotsav camp For COVID Precaution Dose

### Ovarian Cancer Awareness Week

Department of Ilmul Qabalat wa Amraze Niswan observed Ovarian Cancer Awareness week from 1<sup>st</sup> to 30<sup>th</sup> Sept 2022. Daily awareness program focusing on the prevention of cancer by boosting immunity through Unani medicine was conducted for the patients attending the female OPD. Pamphlets were distributed among them. Free pelvic ultrasonography was performed in 10% of patients attending the female OPD of the hospital. A questionnaire on ovarian cancer awareness was prepared and 121 patients filled the google form.



Ovarian Cancer Awareness Program



Guest lecture Under Azadi Ka Amrit Mahotsav

Under the series of lecture in commemoration of 75<sup>th</sup> Azadi Ka Amrit Mahotsav, Dr. Faizuddin Imran, Dentist delivered a lecture on the health of teeth on 02.07.2022. The lecture was attended by the teachers and PG Scholars of National Institute of Unani Medicine.

### One day Interdisciplinary CME at NIUM with the collaboration of NU Hospital

The National Institute of Unani Medicine organised a One-day Interdisciplinary CME in Collaboration with NU Hospital on Unani and contemporary views on diabetic complications and their management on 3<sup>rd</sup> Sept 2022. The first



lecture was delivered on 'Decoding Infertility' by Dr. Sneha J, Senior Consultant. The Second Lecture was delivered by Dr Pramod Krishnappa, consultant, Andrologist and Prosthetic Urologist on 'Andrology-The Road Less Travelled'. The third lecture was given by Dr Kiran Chandra Patro, Senior Consultant, Nephrologist on 'Diabetic Nephropathy' and the final deliberation was given by Dr. Arshiya Sultana, Associate Professor, Dept of Ilmu Qabalat



One day Interdisciplinary CME at NIUM with the collaboration of NU Hospital

### Free Medical Camp

National Institute of Unani Medicine organized a Free Swasthiya Pariksha, Anemia and health awareness camp for the students of Islamiyah Women's College, New Town, Vaniyambadi, Tamil Nadu on 10<sup>th</sup> September 2022. Doctors



deputed at the camp examined College students, teachers, and staff of the College. Free medicines were distributed in this camp. Furthermore, an awareness program on 'menstrual disorders in women and Unani treatment' was delivered by Prof. Ismath Shameem and 'The introduction to Unani Medicine' was delivered by Dr Arshiya Sultana. Pamphlets having the information on menstrual disorders, menstrual hygiene, PCOD, etc. were distributed to the students and staff.



Free Swasthiya Pariksha Camp, Anaemia Camp and Health Awareness Program

### Sewa Pakhwada

According to the instructions of the Central Government, Sewa Pakhwada was celebrated at the National Institute of Unani Medicine from 17.9.2022 to 2.10.2022.



Inauguration of Sewa Pakhwada Program



## Free Hijama Camp

In observance of Sewa Pakhwada, Dr. Mohd. Nayab, Assistant Professor, Department of Ilaj bit Tadbeer, NIUM was deputed to conduct a Free Hijama camp at NIUM Hospital OPD Block on 17<sup>th</sup> September 2022. A considerable number of patients took the benefits of Hijama for their ailments in this Hijama camp.



Hijama Camp during Sewa Pakhwada

## Free Medical camp under Sewa Pakhwada and Poshan Maah

The National Institute of Unani Medicine organized a Free Medical camp with free haemoglobin and blood sugar check-up under Sewa Pakhwada and Poshan Maah at Channapatna on 20<sup>th</sup> September 2022. Patients especially females were made aware of the importance of Poshan. Doctors deputed at the free medical camp examined the patients and free medicines were distributed for 7 days along with the free checking of the random blood glucose levels and Haemoglobin of the patients arriving at the camp.



Free Medical, Anaemia Camp and Health Awareness Program



## Rashtriya Poshan Maah

National Institute of Unani Medicine celebrated the 5th Rashtriya Poshan Maah in September 2022 by organizing an awareness program at NIUM hospital. Dr. Arshiya Sultana talked about the “Poshan for Swasth Balak (Nutrition for a healthy child)” for OPD, IPD patients and their family members on 23<sup>rd</sup> September 2022. Pamphlets having the information about importance of diet during pregnancy, diabetes mellitus, polycystic ovarian disease, etc. were also distributed.



Awareness Program during Rashtriya Poshan Maah

## Free blood sugar check-up Camp

National Institute of Unani Medicine Hospital organized a free blood sugar check-up on the occasion of Sewa Pakhwada at OPD Block of NIUM hospital on 24<sup>th</sup> September 2022. Dr. Hamid Ali, Assistant Professor, Department of Ilaj bit Tadbeer, NIUM and PG Scholars were deputed to conduct the free blood sugar check-up in the camp. Eighty patients benefited from this facility.



Free Blood Sugar Camp at NIUM under Sewa Pakhwada



### Cleanliness Drive

On the occasion of “Sewa Pakhwada”, special arrangements were made for added cleaning of the institute. Prof. Abdul Wadud, Director, NIUM and other faculty members participated in the cleanliness drive along with the housekeeping staff and played an important role in cleaning the entire campus on 26<sup>th</sup> September 2022.



Cleaning of the NIUM Campus under Sewa Pakhwada

### Free Eye check-up Camp

To celebrate the “Sewa Pakhwada”, the National Institute of Unani Medicine deputed Dr. Praveen Chandra (Ophthalmologist) along with PG scholars to conduct a Free Eye check-up at OPD Block of NIUM Hospital on 27<sup>th</sup> September 2022. A good number of patients were examined and screened in this free eye check-up camp.



Free Eye Check-up Camp at NIUM under Sewa Pakhwada





### **The Plantation Drive**

The plantation drive under the banner of 'Sewa Pakhwada' was successfully held on the 28<sup>th</sup> September 2022 at the National Institute of Unani Medicine focussing mainly on the plantation of medicinal plants. Over 150 different species of medicinal, ornamental, and fruit saplings were planted by Prof. Abdul Wadud, Director, NIUM and other faculty members. The saplings for the plantation drive were brought from FRLHT, Bengaluru.



Plantation Drive under Sewa Pakhwada

### **World Patient Safety Day 2022**

To join the global campaign, and to celebrate 'World Patient Safety Day' 2022, Intermediary Pharmacovigilance Centre (IPvC) for Unani Drugs, National Institute of Unani Medicine, Bengaluru organized an Awareness Program on Pharmacovigilance of ASU & H Drugs at Govt. Unani Medical College, Bengaluru on 17<sup>th</sup> September 2022. The awareness program was aimed at creating awareness about the Pharmacovigilance of ASU & H Drugs and to develop the culture of reporting of suspected Adverse Drug Reactions.

Prof. Mohd. Aleemuddin Quamri, Coordinator Intermediary Pharmacovigilance Centre (IPvC), National Institute of Unani Medicine, Bengaluru delivered a lecture on "Safety of ASU & H Drugs". Another lecture was delivered by Dr. Rabia Malik, Program Associate, IPvC, NIUM, Bengaluru on "How to fill the ADR Reporting form and causality Assessment".



### Pharmacovigilance Programme at GUMC Bengaluru and AKTC, Aligarh

Prof. Mohd Aleemuddin Quamri, delivered a lecture as a guest speaker on "Role of Pharmacovigilance in Reporting Medication Error" in a CME cum Awareness programme on Pharmacovigilance of ASU and H drugs (online mode) for AYUSH Professionals organized by the Peripheral Pharmacovigilance Centre, Ajmal Khan Tibbiya College, AMU, Aligarh on 29<sup>th</sup> September 2022.

### News at Glance

1. Dr. Malik Itrat delivered a lecture as a guest speaker in a CME for Practitioners organized by HSZH Govt. Autonomous Unani Medical College, Bhopal on 1<sup>st</sup> July 2022.
2. Dr. Tasfiya Hakeem Ansari delivered a lecture on Personal Hygiene in NIUM Hospital on 18<sup>th</sup> July 2022 as the part of Public health awareness programs organized under Azadi ka Amrit Mahotsav.
3. Dr Arshiya Sultana delivered a lecture as a guest speaker on Role of Unani system of medicine in Amraze-Niswan in Six days CME for teachers organized by the Department of Amraze Niswan wa Atfal, AKTC, AMU, Aligarh on 1<sup>st</sup> August 2022.



# न्यूज़लेटर

राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान

राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान , बेंगलूरुकी त्रैमासिक पत्रिका

सं-१७, अंक ३

जुलाई- सितम्बर २०२२

## स्तनपान जागरूकता सप्ताह

इल्मुल क़बालत व अमराज़े निस्वाँ विभाग ने 1 से 7 अगस्त 2022 तक स्तनपान जागरूकता सप्ताह मनाया। माताओं के बीच स्तनपान के महत्व और स्तन के दूध उत्पादन को बढ़ाने के लिए यूनानी गैलेक्टोगॉग औषधियों के उपयोग पर जोर देने के साथ जन जागरूकता कार्यक्रम आयोजित किए गए। प्रतिभागियों के बीच स्तनपान के लाभों की संपूर्ण जानकारी वाले पंपलेट वितरित किये गये।

## यूनानी रोगनिरोधी औषधि वितरण शिविर

डॉ. अज़ीज़ुर रहमान ने 05.08.2022 से 09.08.2022 तक अलुवा, एर्नाकुलम, केरल में 75वें आज़ादी का अमृत महोत्सव के अंतर्गत रा.यू.चि.सं द्वारा आयोजित निःशुल्क रोगनिरोधी यूनानी दवा वितरण शिविर में सलाहकार के रूप में भाग लिया। शिविर की टीम में एक सलाहकार और तीन पीजी विद्वान शामिल थे, जिन्होंने रोगनिरोधी यूनानी चिकित्सा (खमीरा मरवारीद) के कुल 30,000 बक्से सफलतापूर्वक वितरित किए।



डॉ. अज़ीज़ुरहमान और रा.यू.चि.सं के पीजी विद्वान यूनानी औषधियों को वितरित करते हुए

## निःशुल्क चिकित्सा शिविर

राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान ने 24 अगस्त 2022 को सरकारी हाई स्कूल, बिदादी में एक निःशुल्क चिकित्सा शिविर का आयोजन किया।



### मुख्य संपादक

प्रोफेसर अब्दुल वदूद, निदेशक

### संपादक

प्रोफेसर अब्दुल नासिर अंसारी

### सहयोगी संपादक:

डॉ. मोहम्मद नायाब

डॉ. मलिक इतरत

### संपादन - मंडल:

डॉ. मुज़फ़्फ़र दीन अहमद भट्ट

डॉ. मोहम्मद असजद खान

डॉ. तसफिया हकीम अंसारी

डॉ. इरम नाज़

### परिसंचरण प्रबंधक:

श्री एहतेशाम अहमद

### प्रकाशक:

राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान  
(भारत सरकार, आयुष मंत्रालय के  
अधीन एक स्वायत्त संगठन)

### सम्पादकीय कार्यालय:

राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान  
कोट्टिगेपाल्या, मागड़ी मेन रोड  
बेंगलूरु-560 091

वेबसाईट: [www.nium.in](http://www.nium.in)

दूरभाष: 080-23584260



निःशुल्क चिकित्सा शिविर

## कोविड एहतियाती खुराक के लिए कोविड टीकाकरण अमृत महोत्सव शिविर

राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान के अस्पताल ने 29 अगस्त 2022 को रा.यू.चि.सं, बेंगलूरु में संस्थान के सभी कर्मचारियों और उनके परिवारों के लिए कोविड एहतियाती खुराक के लिए एक COVID टीकाकरण अमृत महोत्सव शिविर का आयोजन किया। कार्यक्रम में रा.यू.चि.सं, बेंगलूरु के निदेशक प्रोफेसर अब्दुल वदूद जी की उपस्थिति रही। उन्होंने



कार्यक्रम का उद्घाटन किया और अतिथियों का स्वागत किया, जिनमें डॉ कलावती, एमओएच, बीबीएमपी पश्चिम क्षेत्र, प्रोफेसर मंजुला एस, प्रिंसिपल, गवर्नमेंट यूनानी मेडिकल कॉलेज, बेंगलूरू और डॉ. नायला, मुख्य चिकित्सा अधिकारी, गवर्नमेंट यूनानी मेडिकल कॉलेज, बेंगलूरू, उपस्थित थी। निदेशक ने सभा को संबोधित किया और कोविड-19 के लिए एहतियाती टीके की खुराक के महत्व पर प्रकाश डाला। कार्यक्रम का समापन इल्मुल क़बालत व अमराज़े निस्वाँ विभाग की सह-प्राध्यापक डॉ. अर्शिया सुल्ताना के धन्यवाद प्रस्ताव के साथ हुआ। संस्थान के संकाय सदस्य, अस्पताल कर्मचारी और पी.जी. विद्वान कार्यक्रम में शामिल हुए। टीकाकरण कक्ष में कर्मचारी एवं उनके परिवार के सदस्यों को कोविड वैक्सीन का टीका लगाया गया। उन्हें जाने की अनुमति देने से पहले कुछ समय तक अवलोकन कक्ष में रोका गया ताकि उन पर कोई दुष्प्रभाव देखा जा सके। कर्मचारियों और उनके परिवार के सदस्यों को टीके की लगभग 100 खुराकें दी गईं।



कोविड एहतियाती खुराक के लिए कोविड टीकाकरण अमृत महोत्सव शिविर

### डिम्बग्रंथि कैंसर जागरूकता सप्ताह

इल्मुल क़बालत व अमराज़े निस्वाँ विभाग ने 1 से 30 सितंबर 2022 तक डिम्बग्रंथि कैंसर जागरूकता सप्ताह मनाया। महिला ओपीडी में आने वाले रोगियों के लिए यूनानी चिकित्सा के माध्यम से प्रतिरक्षा को बढ़ाकर कैंसर की रोकथाम पर ध्यान केंद्रित



करने वाला दैनिक जागरूकता कार्यक्रम आयोजित किया गया। उनके बीच पंपलेट बांटे गये। अस्पताल की महिला ओपीडी में आने वाले 10% रोगियों में मुफ्त पेल्विक अल्ट्रासोनोग्राफी की गई।



डिम्बग्रंथि कैंसर जागरूकता कार्यक्रम



आजादी का अमृत महोत्सव के अंतर्गत अतिथि व्याख्यान

75वें आजादी का अमृत महोत्सव के उपलक्ष में व्याख्यान श्रृंखला के अंतर्गत 02.07.2022 को दंत चिकित्सक डॉ. फैजुद्दीन इमरान ने दांतों के स्वास्थ्य पर व्याख्यान दिया। व्याख्यान में राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान के शिक्षकों और पीजी विद्वानों ने भाग लिया।

### एनयू अस्पताल के सहयोग से एनआईयूएम में एक दिवसीय अंतःविषय सीएमई

राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान ने 3 सितंबर 2022 को मधुमेह संबंधी जटिलताओं और उनके प्रबंधन पर यूनानी और समकालीन विचारों पर एनयू अस्पताल के सहयोग से एक दिवसीय अंतःविषय सीएमई का आयोजन किया। पहला व्याख्यान डॉ. स्नेहा जे, वरिष्ठ सलाहकार द्वारा 'डिकोडिंग इनफर्टिलिटी' पर दिया गया था। दूसरा व्याख्यान डॉ. प्रमोद कृष्णप्पा, सलाहकार, एंड्रोलॉजिस्ट और प्रोस्थेटिक यूरोलॉजिस्ट द्वारा 'एंड्रोलॉजी-द रोड लेस ट्रैवल' पर दिया गया। तीसरा व्याख्यान डॉ. किरण चंद्र पात्रो, वरिष्ठ सलाहकार, नेफ्रोलॉजिस्ट द्वारा 'डायबिटिक नेफ्रोपैथी' पर दिया गया था और अंतिम विचार-विमर्श डॉ. अर्शिया सुल्ताना, सह-प्राध्यापक, इल्मुल क़बालत व अमराज़े निस्वाँ विभाग द्वारा यूनानी चिकित्सा और महिलाओं में प्रजनन स्वास्थ्य में द कॉन्सेप्ट ऑफ़ डायबिटीज़ पर दिया गया था। धन्यवाद ज्ञापन डॉ. मोहम्मद नायाब, समन्वयक और सहायक प्रोफेसर, इलाज बित तदबीर विभाग, रा.यू.चि.सं, बेंगलूरू द्वारा प्रस्तावित किया गया। रा.यू.चि.सं एंड गवर्नमेंट यूनानी मेडिकल कॉलेज, बेंगलूरू के कर्मचारियों और छात्रों ने सीएमई कार्यक्रम में भाग लिया।





एनयू अस्पताल के सहयोग से एनआईयूएम में एक दिवसीय अंतःविषय सीएमई

### निःशुल्क चिकित्सा शिविर

राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान ने 10 सितंबर 2022 को इस्लामिया महिला कॉलेज, न्यू टाउन, वानियमबाड़ी, तमिलनाडु के छात्रों के लिए एक निःशुल्क स्वास्थ्य परीक्षण, एनीमिया और स्वास्थ्य जागरूकता शिविर का आयोजन किया। शिविर में तैनात डॉक्टरों ने कॉलेज के छात्रों, शिक्षकों और कर्मचारियों की जांच की। इस शिविर में निःशुल्क औषधियों का वितरण किया गया। इसके अलावा, 'महिलाओं में मासिक धर्म संबंधी विकार और यूनानी उपचार' पर एक जागरूकता कार्यक्रम प्रोफेसर इस्मत शमीम द्वारा दिया गया था और यूनानी चिकित्सा का परिचय डॉ अर्शिया सुल्ताना द्वारा दिया गया था। छात्रों और कर्मचारियों को मासिक धर्म संबंधी विकार, मासिक धर्म स्वच्छता, पीसीओडी आदि की जानकारी वाले पर्चे वितरित किए गए।



निःशुल्क स्वास्थ्य परीक्षण शिविर, एनीमिया शिविर और स्वास्थ्य जागरूकता कार्यक्रम



## सेवा पखवाड़ा

केंद्र सरकार के निर्देशानुसार राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान में दिनांक 17.9.2022 से 2.10.2022 तक सेवा पखवाड़ा मनाया गया।



सेवा पखवाड़ा कार्यक्रम का शुभारंभ

## निःशुल्क हिजामा शिविर

सेवा पखवाड़े के अनुपालन में डॉ. मोहम्मद नायाब, सहायक प्रोफेसर, इलाज बित तदबीर विभाग, रा.यू.चि.सं को 17 सितंबर 2022 को एनआईयूएम अस्पताल के ओपीडी ब्लॉक में एक मुफ्त हिजामा शिविर आयोजित करने के लिए नियुक्त किया गया। इस हिजामा शिविर में काफी संख्या में मरीजों ने अपनी बीमारियों के लिए हिजामा का लाभ उठाया।



सेवा पखवाड़े के दौरान हिजामा शिविर

## सेवा पखवाड़ा एवं पोषण माह के अंतर्गत निःशुल्क चिकित्सा शिविर

राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान ने 20 सितंबर 2022 को चन्नापटना में सेवा पखवाड़ा और पोषण माह के अंतर्गत निःशुल्क हीमोग्लोबिन और रक्त शर्करा जांच के साथ एक निःशुल्क चिकित्सा शिविर का आयोजन किया। मरीजों, विशेषकर महिलाओं को पोषण के महत्व के बारे में जागरूक किया गया। निःशुल्क चिकित्सा शिविर में प्रतिनियुक्त डॉक्टरों ने मरीजों की जांच की और





शिविर में आने वाले मरीजों के रक्त शर्करा के स्तर और हीमोग्लोबिन की मुफ्त जांच के साथ-साथ 7 दिनों के लिए मुफ्त दवाएं वितरित की गईं।



सेवा पखवाड़ा एवं पोषण माह के अंतर्गत निःशुल्क स्वास्थ्य परीक्षा शिविर  
**राष्ट्रीय पोषण माह**

राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान ने सितंबर 2022 में रा.यू.चि.सं अस्पताल में एक जागरूकता कार्यक्रम आयोजित करके 5वां राष्ट्रीय पोषण माह मनाया। डॉ. अर्शिया सुल्ताना ने 23 सितंबर 2022 को ओपीडी, आईपीडी रोगियों और उनके परिवार के सदस्यों के लिए "स्वस्थ बालक के लिए पोषण" के बारे में बात की। गर्भावस्था के दौरान आहार के महत्व, मधुमेह, पॉलीसिस्टिक ओवेरियन रोग आदि के बारे में जानकारी वाले पैम्फलेट भी वितरित किये गये।



राष्ट्रीय पोषण माह के दौरान जागरूकता कार्यक्रम  
**निःशुल्क रक्त शर्करा जांच शिविर**

राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान के हॉस्पिटल ने 24 सितंबर 2022 को रा.यू.चि.सं अस्पताल के ओपीडी ब्लॉक में सेवा पखवाड़ा के अवसर पर मुफ्त रक्त शर्करा जांच का आयोजन किया। डॉ. हामिद अली, सहायक प्रोफेसर, इलाज बित तदबीर विभाग और पीजी विद्वान को शिविर में निःशुल्क रक्त शर्करा जांच करने के लिए प्रतिनियुक्त किया गया। इस सुविधा से अस्सी मरीजों को लाभ मिला।



सेवा पखवाड़ा के अंतर्गत रा.यू.चि.सं में निःशुल्क रक्त शर्करा जांच शिविर

### राष्ट्रीय पोषण माह

राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान ने सितंबर 2022 में रा.यू.चि.सं अस्पताल में एक जागरूकता कार्यक्रम आयोजित करके 5वां राष्ट्रीय पोषण माह मनाया। डॉ. अर्शिया सुल्ताना ने 23 सितंबर 2022 को ओपीडी, आईपीडी रोगियों और उनके परिवार के सदस्यों के लिए "स्वस्थ बालक के लिए पोषण" के बारे में बात की। गर्भावस्था के दौरान आहार के महत्व, मधुमेह, पॉलीसिस्टिक ओवेरियन रोग आदि के बारे में जानकारी वाले पैम्फलेट भी वितरित किये गये।



सेवा पखवाड़ा के अंतर्गत रा.यू.चि.सं परिसर की सफाई

### निःशुल्क नेत्र जांच शिविर

"सेवा पखवाड़ा" मनाने के लिए, राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान ने 27 सितंबर 2022 को रा.यू.चि.सं अस्पताल के ओपीडी ब्लॉक में निःशुल्क नेत्र जांच करने के लिए पीजी विद्वानों के साथ डॉ. प्रवीण चंद्रा (नेत्र रोग विशेषज्ञ) को नियुक्त किया। इस निःशुल्क नेत्र जांच शिविर में जांच एवं स्क्रीनिंग की गई।



सेवा पखवाड़ा के अंतर्गत रा.यू.चि.सं में निःशुल्क नेत्र जांच शिविर

### वृक्षारोपण अभियान

'सेवा पखवाड़ा' के अंतर्गत वृक्षारोपण अभियान 28 सितंबर 2022 को राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान में मुख्य रूप से औषधीय पौधों के रोपण पर ध्यान केंद्रित करते हुए सफलतापूर्वक आयोजित किया गया। रा.यू.चि.सं के निदेशक प्रोफेसर अब्दुल वदूद और अन्य संकाय सदस्यों द्वारा औषधीय, सजावटी और फलों की 150 से अधिक विभिन्न प्रजातियों के पौधे लगाए गए। वृक्षारोपण अभियान के लिए पौधे एफ आर एल एच टी, बेंगलूरु से लाए गए थे।



सेवा पखवाड़ा के अंतर्गत रा.यू.चि.सं में वृक्षारोपण अभियान

### विश्व रोगी सुरक्षा दिवस 2022

वैश्विक अभियान में शामिल होने के लिए, और 'विश्व रोगी सुरक्षा दिवस' 2022 मनाने के लिए, यूनानी दवाओं के लिए मध्यवर्ती फार्माकोविजिलेंस सेंटर (आईपीवीसी), रा.यू.चि.सं, बेंगलूरु ने 17 सितंबर 2022 को सरकारी यूनानी मेडिकल कॉलेज, बेंगलूरु में एएसयू और एच ड्रग्स के फार्माकोविजिलेंस पर एक जागरूकता कार्यक्रम का आयोजन किया। जागरूकता कार्यक्रम का उद्देश्य एएसयू और एच ड्रग्स के फार्माकोविजिलेंस के बारे में जागरूकता पैदा करना और संदिग्ध प्रतिकूल दवा प्रतिक्रियाओं की रिपोर्टिंग की आदत विकसित करना था।



प्रोफेसर मोहम्मद अलीमुद्दीन क्रमरी, समन्वयक, मध्यवर्ती फार्माकोविजिलेंस सेंटर (आईपीवीसी), रा.यू.चि.सं, बेंगलूरु ने "एसयू और एच ड्रग्स की सुरक्षा" पर व्याख्यान दिया। एक अन्य व्याख्यान डॉ. राबिया मलिक, प्रोग्राम एसोसिएट, आईपीवीसी, रा.यू.चि.सं, बेंगलूरु द्वारा "एडीआर रिपोर्टिंग फॉर्म और कार्य-कारण मूल्यांकन कैसे भरें" विषय पर दिया गया।



जीयूएमसी, बेंगलूरु और एकेटीसी, अलीगढ़ में फार्माकोविजिलेंस कार्यक्रम

प्रोफेसर मोहम्मद अलीमुद्दीन क्रमरी ने 29 सितंबर 2022 को पेरिफेरल फार्माकोविजिलेंस सेंटर, अजमल खान तिब्बिया कॉलेज, एएमयू, अलीगढ़, द्वारा आयुष पेशेवरों के लिए आयोजित एसयू और एच दवाओं (ऑनलाइन मोड) के फार्माकोविजिलेंस पर एक सीएमई सह जागरूकता कार्यक्रम में "दवा त्रुटि की रिपोर्टिंग में फार्माकोविजिलेंस की भूमिका" पर अतिथि वक्ता के रूप में व्याख्यान दिया।

### समाचार एक नज़र में

1. डॉ. मलिक इतरत ने 1 जुलाई 2022 को एचएसजेडएच सरकारी स्वशासी यूनानी मेडिकल कॉलेज, भोपाल द्वारा प्रैक्टिशनर्स के लिए आयोजित सीएमई में अतिथि वक्ता के रूप में व्याख्यान दिया।
2. डॉ. तसफिया हकीम अंसारी ने 18 जुलाई 2022 को आजादी का अमृत महोत्सव के अंतर्गत आयोजित सार्वजनिक स्वास्थ्य जागरूकता कार्यक्रमों के हिस्से के रूप में रा.यू.चि.सं अस्पताल में व्यक्तिगत स्वच्छता पर एक व्याख्यान दिया।
3. डॉ. अर्शिया सुल्ताना ने 1 अगस्त 2022 को अमराजे निस्वान व अत्फाल, एकेटीसी, एएमयू, अलीगढ़ विभाग द्वारा शिक्षकों के लिए आयोजित छह दिवसीय सीएमई में अमराजे निस्वान में यूनानी चिकित्सा पद्धति की भूमिका पर अतिथि वक्ता के रूप में व्याख्यान दिया।